
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

        

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  

постановлением администрации  Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края от 20.07.2020 № 720-260-01-06 «О порядке установления особого 

противопожарного режима на территории Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края», руководствуясь Уставом Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края, в целях реализации решения Комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

от 10.05.2022 № 4, в связи с увеличением количества пожаров и гибели людей на 

пожарах на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ввести на территории Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края особый противопожарный режим с 10.05.2022 года до особого 

распоряжения. 

2. Утвердить прилагаемые:  

2.1 План профилактических мероприятий, проводимых на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края, направленный на 

стабилизацию обстановки с пожарами и их последствиями, в условиях особого 

противопожарного режима в установленный период; 

2.2. Дополнительные требования пожарной безопасности на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края в условиях особого 

противопожарного режима. 

 3. Требования, установленные на период действия особого 

противопожарного режима, являются обязательными для исполнения 

организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на 

территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, а также 

гражданами, находящимися на территории Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края.  

О введении на территории Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края особого противопожарного режима 
  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-260-01-06-831 от 10.05.2022. Исполнитель: Калинин А.Н.
Страница 1 из 6. Страница создана: 10.05.2022 15:42



4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край», 

разместить на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края по экономическому и территориальному развитию. 

 

 

 

И.п.  главы муниципального округа – 

главы администрации Кудымкарского  

муниципального округа Пермского края                                          С.А. Коновалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № СЭД-260-01-06-831 от 10.05.2022. Исполнитель: Калинин А.Н.
Страница 2 из 6. Страница создана: 10.05.2022 15:42



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального  

округа Пермского края  

от ___________ № ________________ 

 

ПЛАН 

профилактических мероприятий, проводимых на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края, направленный на 

стабилизацию обстановки с пожарами и их последствиями, в условиях особого 

противопожарного режима в установленный период 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий Исполнители 

Срок 

исполнения 

1.  Проведение сходов (встреч с 

населением) с вручением памяток. 

Доведение оперативной обстановки с 

пожарами, с доведением порядка 

действий при возникновении ЧС 

(пожара), а также требования 

пожарной безопасности при 

эксплуатации электрооборудования, 

ремонта печного и газового 

оборудования, использования 

открытого огня, в том числе при 

курении и сжигании сухой 

травянистой растительности и мусора. 

МКУ «Управление по 

делам гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

Кудымкарского 

муниципального  

округа Пермского 

края (далее - МКУ 

«Управление по делам 

ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

ПК»), отдел 

гражданской защиты и 

мобилизационной 

подготовки 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

края (далее - отдел ГЗ 

и МП),  

территориальные 

отделы 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

края (далее – 

территориальные 

отделы) 

Еженедельно 

2.  Проведение профилактической работы 

в жилом фонде, особое внимание 

уделяя местам проживания граждан 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

Ежедневно 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-260-01-06-831 от 10.05.2022. Исполнитель: Калинин А.Н.
Страница 3 из 6. Страница создана: 10.05.2022 15:42



относящихся к социально-опасной 

категории населения и лиц, 

относящихся к группе «риска», а также 

многодетным семьям, одиноким 

престарелым и неблагополучным 

гражданам (подворовые обходы). 

ПК», 

территориальные 

отделы совместно с   

территориальным 

управлением 

Министерства 

социального развития 

Пермского края по 

Коми-Пермяцкому 

округу и отделом по 

обеспечению 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

3.  Информирование органов соцзащиты, 

отдел по обеспечению деятельности 

комиссии по делам  

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского 

края, государственного пожарного 

надзора и прокуратуры о 

неудовлетворительном 

противопожарном состоянии мест 

проживания многодетных семей. 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

ПК» 

По мере 

выявления 

4.  Усилить работу по патрулированию 

территорий в соответствии с 

дополнительным графиком. 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

ПК», 

территориальные 

отделы 

Постоянно 

5.  Проведение дополнительной  

разъяснительной работы с детьми  в 

учебных заведениях по вопросу 

профилактики пожаров из-за детской 

шалости с огнём с учётом сезонных 

рисков (горение сухой травянистой 

растительности). 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

ПК», Управление 

образования 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

края, 

руководители 

образовательных 

Весь период 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-260-01-06-831 от 10.05.2022. Исполнитель: Калинин А.Н.
Страница 4 из 6. Страница создана: 10.05.2022 15:42



учреждений 

6.  Разместить в социальных сетях  

интернет, информацию об  

оперативной обстановке с пожарами и 

их последствиями, объектах и 

причинах пожаров по которым 

отмечается рост и ухудшение 

социальных последствий. 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

ПК», 

отдел ГЗ и МП,  

заведующий сектором 

по внутренней 

политике Отдела по 

делопроизводству, 

кадрам и внутренней 

политике 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

Весь период 

7.  Организация выходов  в эфир на радио 

радиовыступлений  на 

противопожарную тематику, 

направленных на стабилизацию 

обстановки с пожарами и 

последствиями от них,   подготовка и 

направление заметок в газету  в том 

числе по проводимым мероприятиям 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС 

Кудымкарского МО 

ПК», 

отдел ГЗ и МП,  

заведующий сектором 

по внутренней 

политике Отдела по 

делопроизводству, 

кадрам и внутренней 

политике 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

Весь период 

8.  Анализ исполнения плана 

стабилизации обстановки с пожарами 

и их последствиями 

отдел ГЗ и МП По 

окончанию 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-260-01-06-831 от 10.05.2022. Исполнитель: Калинин А.Н.
Страница 5 из 6. Страница создана: 10.05.2022 15:42



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального  

округа Пермского края  

      от _________№ ________________ 

 

Дополнительные требования пожарной безопасности на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края в условиях особого 

противопожарного режима 

 

1. Запретить на территориях предприятий и жилого сектора разведение 

костров, сжигание мусора, приготовления пищи с применением открытого огня 

(мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары. 

2. Запретить выжигание сухой травянистой растительности на земельных 

участках населенных пунктов и территориях, прилегающих к населенным 

пунктам Кудымкарского муниципального округа Пермского края в условиях 

особого противопожарного режима. 

3. Осуществлять проведение электрогазосварочных и других работ, 

связанных с применением открытого огня, только по согласованию с органами 

государственного пожарного надзора. 

4. Территории населенных пунктов и организаций в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для 

складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, 

а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, 

должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших 

листьев, сухой травы. 

5. Запретить жителям Кудымкарского муниципального округа Пермского 

края посещение лесов. 

6. Жителям Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

каждом доме создать запас воды для целей пожаротушения. 

7. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, иных 

юридических лиц независимо от их форм собственности, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, индивидуальным предпринимателям: 

7.1 владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, 

прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 

других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо 

отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 

метра или иным противопожарным барьером; 

7.2 на объектах защиты, граничащих с лесничествами, а также 

расположенных в районах с торфяными почвами, создать защитные 

противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 1,5 метра, 

противопожарные расстояния, организовать удаление (сбор) сухой 

растительности, поросли, кустарников и осуществлять другие мероприятия, 

предупреждающие распространение огня при природных пожарах. 

Противопожарные минерализованные полосы не должны препятствовать проезду 

к населенным пунктам и водоисточникам в целях пожаротушения;  

7.3 иметь в готовности и по требованию пожарной охраны направлять на 

тушение пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику. 
Документ создан в электронной форме. № СЭД-260-01-06-831 от 10.05.2022. Исполнитель: Калинин А.Н.
Страница 6 из 6. Страница создана: 10.05.2022 15:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6

